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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования. Данная диссертационная работа

содержит результаты исследования лингвостилистических способов

интерпретации медиасобытия в современном российском медиадискурсе.

Мы живем во времена политических и военных конфликтов, а также

социально-экономических кризисов, которые в свою очередь порождают

информационные войны.

Чаще всего люди смотрят на мир и события глазами журналистов.

Журналистский институт – это неотъемлемая часть общества. В связи с этим

он подвержен определенной идеологии. Можно сказать, что журналистика

идеологична по самой своей природе.

Ю.М. Лотман писал, что культура начинается с разделения мира на

внутреннее («свое») и внешнее («чужое») пространства (Лотман, 2004: 257).

В моменты кризисов национальное сознание интерпретирует события,

обращаясь к архетипическим категориям «свой» – «чужой». Во времена

информационных войн данные категории служат своеобразным цементом

для общественного сознания, обеспечивая основу для создания

национального варианта истории. В прочие периоды журналистика

демонстрирует более мягкую оппозицию «свой» – «другой», когда иная

точка зрения не дискредитируется, а учитывается. В кризисные периоды

подобная позиция характерна только для качественной прессы. Данный

подход позволяет сделать образ России в мире, а также образ других стран в

глазах российских читателей более привлекательным.

Стремясь сформировать образ страны, журналисты обращаются к

интерпретации медиасобытия.

Учитывая тот факт, что мы живем в условиях информационной войны,

большое значение приобретают вопросы информационной безопасности

общества. Она заключается в том, что граждане осознают характер и способы

интерпретации событий в своем и других государствах. Этим и объясняется

актуальность темы исследования.
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Степень разработанности темы. Основополагающими являются

работы, посвященные теории интерпретации, таких авторов как: В.З.

Демьянков (1983; 1991; 1996; 1999; 2001; 2003; 2004; 2012), М.Н. Володина

(2003; 2008), Г.Я. Солганик (2001; 2003; 2015), А.Н. Баранов, Б.П. Паршин

(1986), Т. ван Дейк (2000), В.А Кухаренко (1979), К.И. Долинин (2010), Н.Ф.

Алефиренко (2006).

Основополагающее значение для исследования имели научные труды

кафедры стилистики русского языка факультета журналистики МГУ имени

М.В. Ломоносова: Г.Я. Солганика (2001), Н.И. Клушиной (2008). Значимыми

для написания диссертации стали исследования коммуникативных стратегий

и тактик русской речи в работах О.С. Иссерс (2008); особенностей

интенционально-нарративной организации медиатекстов в трудах Н.И.

Клушиной (2012), Д. Матисона (2005), У. Фикс (2007); медиадискурса – у

авторов коллективной монографии «Дискурс и стиль» (под редакцией Г.Я.

Солганика, Н.И. Клушиной, Н.В. Смирновой) (2014).

Значительную группу исследований, представляющих высокий интерес

для написания диссертации, составили труды ученых, посвященные

описанию различных приемов интерпретации: концептуальной лексики в

работе Г. Я. Солганика (2012), метафор в книге Н. Д. Бессарабовой (2015),

структурных средств в исследованиях В.З. Демьянкова (2004), фонда

языковых механизмов в трудах Т.Б. Булыгиной и А.Д. Шмелева (1997),

фразеологизмов в газетных текстах в исследованиях Е.И. Бегловой (2017).

Все лингвостилистические приемы интерпретации являются средствами

экспликации категории достоверности, т.к. в конечном итоге они служат

стратегии ее утверждения. В связи с этим интерес представляла группа

исследований, сформированная научными работами Н.Д. Арутюновой

(1999), Н. Лумана (1996), А.Д. Шмелева (2002), Н.Н. Панченко (2010), Х.

Вайнриха (2016), определяющими и разграничивающими понятия истины,

правды и достоверности медиатекста.
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Реализация коммуникативных целей автора невозможна без

понимания. Согласно М.М. Бахтину, адресаты являются активными

участниками речевого процесса (Бахтин, 1979: 275). Проблематика

понимания также отражена в работах М.Н. Володиной (2003), В.З.

Демьянкова (1983), Л.Г. Кайды

(2005), Н.Д. Арутюновой (1988).

Большое значение для подготовки диссертации имели также

исследования медиаречи и коммуникативной ситуации В.И. Конькова (2016),

текстовой реальности медиа А.В. Полонского (2015), медиадискурса Е.А.

Кожемякина (2016), а также анализ различных концептов в немецкой

философской традиции в работах В.Н. Степанова (2016).

Объектом исследования служат медиатексты газеты «Коммерсантъ» на

тему конфликта в Сирии. Предмет исследования – лингвостилистические

приемы, применяемые для интерпретации медиасобытий.

Цель диссертационной работы заключается в выявлении и описании

лингвостилистических способов интерпретации медиасобытий в

качественной прессе России.

К задачам исследования относятся:

 описать приёмы интерпретации медиасобытия,

 сформировать фонд приёмов интерпретации медиасобытия,

 провести сравнительно-сопоставительный анализ особенностей

использования лингвостилистических приемов интерпретации

российскими и немецкими журналистами для выявления специфики

формирования российской национальной картины мира,

 доказать, что интерпретационные приёмы вариативны (так как

журналисты самостоятельно решают, как их использовать) и

инвариантны одновременно (так как фонд приемов интерпретации

уже создан и относится к области интерпретационной стилистики).

Нами выдвигается гипотеза о том, что фонд лингвостилистических

способов интерпретации, используемый в российских масс-медиа, является

универсальным для различных культур, однако вследствие воздействия
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различных национальных детерминант журналистского творчества авторы

используют его по-разному. В результате одни и те же события получают в

СМИ разных стран различную интерпретацию: вокруг событий

складываются различные нарративы, используются аргументы авторов-

журналистов, учитывается государственная политика и общественное мнение

своей страны. В результате из-за разных национальных идеологических

установок одни и те же фрагменты истории получают альтернативное

описание и таким образом в разных странах формируются только частично

совпадающие информационные картины мира.

Научная новизна исследования заключается в формировании фонда

интерпретационных приемов и его теоретическом осмыслении. Несмотря на

то что на данный момент многие приемы интерпретации известны, они лишь

частично сформулированы и не сведены в единый фонд. Новизной

отличается предмет исследования, а именно интерпретационные приемы,

используемые журналистами современной качественной прессы России.

Новым является также изучение тематического медиадискурса с точки

зрения интерпретативной стилистики.

Впервые выявляются закономерности и особенности применения

журналистами лингвостилистических приемов интерпретации событий,

обладающих повышенной общественной значимостью (на примере

вооруженного конфликта в Сирии), которые помогают формированию

национальной медиакартины мира.

Теоретическая значимость диссертации заключается в том, что

исследование вносит вклад в изучение медиалингвистики и

интерпретационной стилистики, открывая перспективы для дальнейших

исследований в области формирования и описания фонда

лингвостилистических приемов интерпретации медиасобытия. Также

значимыми являются выводы исследования о роли интерпретации в

формировании национальной медиакартины мира.
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Практическая значимость диссертации заключается в том, что

результаты исследования могут быть использованы на курсах

медиабезопасности и медиаграмотности для любого круга участников в

целях защиты от манипуляций СМИ, а также в вузовских курсах

преподавания современного русского языка и русского языка как

иностранного.

Методология и методы диссертационного исследования. В качестве

основы методологии, применяемой в данном диссертационном

исследовании, были выбраны интенциональный и интерпретационный

методы исследования медиатекстов. Также применялись метод частотного

анализа (количественный), описательные стилистические методы, а также

методы логического анализа языка.

На основе теоретических работ по современной медиалингвистике и

научных трудов, связанных с теорией интерпретации, а также теории

логического анализа языка был сформирован фонд приемов интерпретации

медиасобытий, применяемых в журналистике. В целях детального анализа

мы условно разделили их на две большие группы, в зависимости от способов

подачи их в тексте: 1) лексико-семантические приемы; 2) текстовые и

композиционные приемы интерпретации. Такой подход позволил выявить,

каким образом при помощи интерпретации в России создается

информационная повестка, картина мира, национальный вариант истории.

Эмпирическую базу исследования составили 100 статей,

опубликованных в российской газете «Коммерсантъ» за период с 2014 по

2017 год. Общий массив текстов проанализированных текстов составил более

1000 статей. В итоговую выборку попали статьи, посвященные одной теме –

вооруженному конфликту в Сирии. Акцент делался на аналитических

статьях, но также были изучены расширенные новостные заметки.

Выбранная для исследования газета относится к сегменту качественной

прессы и демонстрирует высокий уровень отношения к адресату – обращение

к нему как к серьезному, вдумчивому читателю, обладающему
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значительными фоновыми знаниями о политике. Газета «Коммерсантъ»

является ведущей всероссийской ежедневной общественно-политической


[…]


В немецкой газете «Die Zeit» преобладает эмоционально насыщенная

подача. Журналисты делают ставку на образность, в результате чего

авторское «я» заметно в материалах и способствует выражению

имплицитной и эксплицитной оценки медиасобытий. Высокочастотным

приемом интерпретации является использование метафор, в первую очередь

образных и когнитивных. Распространено использование нарративов

очевидцев и их цитация. Обращение к цитатам экспертам встречается реже,

чем в газете «Коммерсантъ». Высокочастотны объективная или подчеркнуто

объективная тональность текстов.

Интерпретация относится не только к содержанию, но и к глубинному

смыслу текста. Стилистические средства интерпретации имеют

прагматический и когнитивный эффект, позволяют включить измененную

картину мира в когнитивную базу адресата.

В результате различных интерпретаций медиасобытий у читателей

России и Германии формируется различная картина мира.
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Каждый журналист является интерпретатором описываемой

действительности. Событие, отраженное в журналистском тексте,

представляет собой авторскую интерпретацию, результат субъективного

восприятия мира.

При описании медиасобытия журналисты применяют различные

лингвостилистические приемы. С их помощью они достигают неречевой

цели или глобальной авторской интенции – убедить читателей в

правильности своего мировосприятия. Журналисты качественной прессы при

этом принимают во внимание «гипотезу об адресате» М.М. Бахтина, по

умолчанию считая, что обращаются к серьезному, вдумчивому читателю,

обладающему широкими фоновыми знаниями, достаточными для

декодирования смысла и правильного понимания авторского сообщения.

С точки зрения адресанта интерпретация представляет собой

когнитивный процесс и одновременно результат познавательной

деятельности; процесс создания и оформления смысла. С точки зрения

адресата – это когнитивный процесс и одновременно результат в

установлении смысла речевых и неречевых действий, понимание

предлагаемого смысла с последующим включением его в индивидуальную

картину мира.

Характер интерпретации медиасобытия журналистов проявляется в ряде

категорий: 1) в самом выборе медиасобытия для освещения; 2) в

стилистическом оформлении медиатекста; 3) в текстовых и структурных

особенностях медиатекста.

В лексической составляющей находит свое выражение воздействующий

потенциал медиатекста, его способность убеждать читателя в правильности

трактовки реальности. Индивидуальная картина мира адресата зависит от

выбора стилистических средств адресантом.

Ввиду глобализации различные национальные журналистские

институты обретают сегодня немало общих черт. Кроме того, во всем мире к
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журналистскому мастерству предъявляются практически одинаковые

требования. Данные тенденции находят свое отражение в языке

журналистских материалов: не только в обогащении его терминами и

концептами, но и в способах подачи материала, а также приемах

интерпретации медиасобытия. Таким образом, набор лингвистических

приемов является универсальным для различных культур.

Все лингвостилистические приемы интерпретации являются средствами

реализации категории достоверности. Требование достоверности является

одним из важнейших детерминантов журналистского творчества в

качественной прессе, которое накладывает отпечаток на выбор журналистом

интерпретационных приемов: выбор стилистических и лингвистических

средств, нарративную организацию медиатекста, выбор деталей, расстановку

акцентов, цитацию. При этом прочие детерминанты (среди которых –

личностные особенности журналиста, характеристики издания, культурный

контекст, общественная идеология в стране и т.д.) влияют на то, что

журналисты в разных странах выбирают различные приемы интерпретации и

используют их с разной частотностью. Вокруг важнейших событий в разных

странах формируются различные нарративы, а в результате – различные

варианты истории.

Анализ статей, посвященных вооруженному конфликту в Сирии и

опубликованных в газете «Коммерсантъ» в 2014-2017 гг., демонстрирует

широкий диапазон тем. Журналисты освещали ход военных действий и

миротворческий процесс: тема «война в Сирии» соответствовала категории

«свой» для «Коммерсанта» и его читателей.

Вовлеченность России в военные действия, непосредственная связь

конфликта с внешней политикой государства наложили отпечаток на выбор

журналистами и интерпретационных приемов. Наиболее востребованными

оказались приемы использования концептуальной лексики в корпусе статей,

образных средств в заголовках, широкое применение публицистических
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метафор в авторском нарративе, общая нейтральная тональность сообщений,

имплицитная оценка, а также нарративная организация статей.

Важно, что в статьях в газете «Коммерсантъ» в большинстве случаев

приводятся цитаты экспертов. Сильные традиции экспертной журналистики

в России уходят корнями в аналитические статьи советской эпохи.

Журналист «Коммерсанта» обращается через текст к образованному,

интеллектуальному читателю, способному понять логические и причинно-

следственные связи и, более того, ожидающего от материалов качественной

прессы содержательной глубины и доказательности. Вот почему в статьях,

опубликованных в газете «Коммерсантъ», акцент делается на выборе

аргументов и объяснении читателям информационной картины мира с

последующим включением её в индивидуальную картину. В целом, для

российской качественной прессы характерны рациональные, логические, а не

эмоциональные приемы убеждения читателя.

Проведенный сопоставительный анализ текстов показал, что, несмотря

на различия в интерпретациях, журналистов «Коммерсанта» и немецкой

качественной прессы объединяет одинаковое восприятие многих

концептуальных моментов. Во-первых, это негативное отношение к войне,

неравнодушие к страданиям мирного населения. Во-вторых, стремление к

скорейшему заключению мира. Несмотря на разные оценки роли России и

Германии в миротворческом процессе, журналистские материалы в газетах

объединяет одна мысль: мир должен быть заключен как можно скорее,

политические моменты могут быть улажены позже. В-третьих, журналистов

объединяет восприятие терроризма как абсолютного зла, с которым

необходимо бороться сообща. Данные концептуальные моменты являются

универсальными, надгосударственными и могут послужить поводами для

сближения и объединения на основании общечеловеческих ценностей.
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