**Отзыв**
**об автореферате**
**диссертации Баташевой А.А. «Лингвостилистические**
**способы интерпретации медиасобытия в современном российском**
**медиадискурсе», представленной к защите по специальности 10.02.01 -**
**русский язык на соискание ученой степени кандидата**
**филологических наук**

Диссертация Баташевой А.А. «Лингвостилистические способы интерпретации медиасобытия в современном российском медиадискурсе» посвящена исследованию лингвостилистических способов интерпретации медиасобытия в современном российском медиадискурсе. Автореферат показывает логичность и глубину исследования, в котором на примере 100 статей, опубликованных в российской газете «Коммерсантъ» за период с 2014 по 2017 год, и общего массива текстов - более 1000 статей, получен полный и доказательный анализ приёмов интерпретации медиасобытия. В этом и заключается научная новизна исследования, ведь многие приемы интерпретации известны, но сформулированы лишь частично и не обобщены.

Огромное количество существующих лингвостилистических приемов интерпретации событий ставит перед исследователем трудную проблему их классификации и применения современного научного терминологического аппарат. Правда, не совсем понятно, почему автор считает нарративность одним из лингвостилистических способов интерпретации медиасобытий, ведь нарративность представляет собой повествовательную организацию текста.

Одной из эффективно используемых в диссертации категорий являются понятие национальной картины мира. Это и определяет одну из задач автора – «провести сравнительно-сопоставительный анализ особенностей использования лингвостилистических приемов интерпретации российскими и немецкими журналистами для выявления специфики формирования российской национальной картины мира». Автор не только успешно анализирует интерпретационные приемы, используемые в российских СМИ, но и проводит сравнительно-сопоставительный анализ особенностей интерпретации событий российскими и немецкими журналистами. Перечисленные в автореферате задачи строго соответствуют поставленной цели и определяют логичную структуру текста диссертации, которая включает две главы. Каждая глава представляет важный и закономерный этап исследования.

Научная новизна исследования заключается в формировании фонда интерпретационных приемов и его теоретическом осмыслении. Несмотря на то что на данный момент многие приемы интерпретации известны, они лишь частично сформулированы и не сведены в единый фонд.

Хотелось бы отметить практическую значимость данного исследования, результаты которого могут быть использованы в курсах

медиабезопасности и медиаграмотности и в вузовских курсах преподавания современного русского языка и русского языка как иностранного.

Автореферат свидетельствует о том, что диссертационное исследование Баташевой Анны Александровны «Лингвостилистические способы интерпретации медиасобытия в современном российском медиадискурсе», представленное к защите по специальности 10.02.01 - русский язык на соискание ученой степени кандидата филологических наук, отвечает требованиям пп. 9-14 действующего Положения о порядке присуждения ученых степеней, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 24 сентября 2013 г. No 842, а его автор, Баташева Анна Александровна, заслуживает присуждения искомой ученой степени кандидата филологических наук по указанной специальности 10.02.01 - русский язык.

21 января 2021 г.

Селезнева Лариса Васильевна

Диплом доктора наук № 000796

Специальность, по которой защищена диссертация 10.02.19 – Теория языка

Ученое звание доцент

Аттестат доцента № 013267

Должность доцент

Федеральное государственное автономное образовательное учреждение высшего

образования «Российский государственный социальный университет»

гуманитарный факультет

129226, г. Москва, ул. Вильгельма Пика, д. 4, стр. 1.

+7 (495) 255-67-67

[info@rgsu.net](mailto:info@rgsu.net)